done une décision qui condamne à la fois Lucifer et Hilaire, puisqu'il s'agit d'un homme qui joint au baptême la dignité de clerc.

28. *A quelle Eglise il faut demeurer attaché. Conclusion et fruit de cette controverse.* — Je pourrais prolonger jusqu'à la fin du jour un développement de ce genre, et puis ramener et terminer au soleil de l'Eglise toutes nos propositions diverses. Mais, comme nous avons longtemps parlé déjà, comme l'étendue de notre discussion a fatigué le zèle des auditeurs, je me résume en vous découvrant l'intime pensée de mon âme : l'Eglise dans laquelle nous devons rester est celle qui fut fondée par les apôtres et qui subsiste encore au milieu de nous. Si des hommes qui se prétendent chrétiens, vous les entendez désigner par un autre nom que celui de notre Seigneur Jésus-Christ, s'ils s'appellent Marcionites ou Valentinien, partisans du Mont ou de la Campagne, sachez que ce n'est pas là l'Eglise du Christ, mais bien la synagogue de

*putationis et fructus.* — Poteram diem istiusmodi elogio ducere, et omnes propositionum rivulos uno Ecclesie sollescicare. Verum, quia jam multum sermone sumus, et prolixitas concertationis audientium studia lassavit, brevem tibi aperlamque animi mei sententiam proferam, in illa esse Ecclesiam permanentem, quae ab Apostolis fundata, usque ad diem hanc durat. Scilicet audieris eos qui dicuntur Christi, non a Domino Jesu Christo, sed a quoquam alio nuncupari, ut puta Marcionitas, Valentinianos, Montenses, sive Campitas (a) scito non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse synagogam. Ex hoc enim ipso quod postea instituti sunt, eos se esse indicant, quos futuros Apostolos praenuntiavit. Nec sibi blandiantur, si de Scripturarum

(a) *Montenses, sive Campitales.* E Chronici Hieronymi discipulis sectatores Donati *Montenses* appellatos, quod Ecclesiam Romae in monte haerent. De Campensibus vero et Tharsensibus haereticis vide supra epistolam primam ad Damasum papam. *MONTENSES.* — Ita Donatistas per coenitium vocari autumo, quod in campis, aut montibus habitent, ut vox ipsa loquitur. In gestis purgationis Caelestini Cartaginensis episcopi a Balsio editis. Nondum tamen discipulis dicitur: Campenses, et haereticis fecerunt illum episcopum. « Prima editio et Fraxum legerat *Campitales*. Idem vero et Victorius quoque *Montenses* a Montari haeresi ridiculis interpretantur. (*Edit. Mlyn.*)

(b) *Desumpta iisdem verbis ex S. Hilario ad Constantium lib. II, n. 9, sententia: « Scripturae enim non in legendo sunt, sed in intelligendo; neque enim in provaricatione sunt, sed in charitate. » Vide S. Augustinum epistolam 129, ad Consent.; Athanasium Orat. 2 contra Arianos.*